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ПЕРЕЛІК УМОВНИХ ПОЗНАЧЕНЬ

БКГ – Бостонська консалтингова група;

ДСТУ – державний стандарт України;

ЕМД – ефективність маркетингової діяльності;

ЗМІ – засоби масової інформації;

КПП – конкурентоспроможність потенціалу підприємства;

МБ – машинобудування;

МП – маркетинговий план;

НТП – науково-технічний прогрес;

ОСП – об’єднання світлотехнічних підприємств;

ПАТ – приватне акціонерне товариство;

СМП – стратегія маркетингового планування;

ТМ – торгова марка;

ТОВ – товариство з обмеженою відповідальністю;

УПП – унікальна пропозиція в продажі;

PR – (public relations) зв’язки з громадськістю;

ROMI – рентабельність маркетингових інвестицій (Return on marketing

investment);

SWOT – Strengths (сильні сторони), Weaknesses (слабкі сторони),

Opportunities (можливості), Threats (загрози).
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ВСТУП

Актуальність теми. Промисловий потенціал держави,

конкурентоспроможність країни на зовнішніх ринках, рівень національного

добробуту залежать від динаміки розвитку важливої галузі національної

економіки – машинобудування. Водночас динаміка і рівень розвитку

машинобудівного комплексу, який є капіталомістким, енергоємним,

ресурсомістким, є результуючою ефективності системи управління кожним

підприємством, що входить до його складу.

Планування, як одна із найважливіших функцій управління, опирається на

результати постійного моніторингу стану внутрішніх і зовнішніх чинників

виробничо-господарської діяльності підприємств. У сукупності зовнішніх

чинників середовища господарювання чільне місце займають споживчі

переваги, чітке виокремлення яких дає змогу менеджменту підприємства

сформувати плани виробництва продукції, що буде користуватися попитом у

споживачів. Дослідження споживчих переваг цільових груп клієнтів і

визначення можливостей підприємства їх задовольнити складає основний зміст

і цілі маркетингових заходів, серед яких важливе місце займає маркетингове

планування. Кваліфіковано проведене, з урахуванням сучасних реалій і

тенденцій розвитку ринку машинобудівної продукції маркетингове планування

є важливою і невід’ємною складовою системи планів виробничо-господарської

діяльності підприємств, забезпечуючи їх здійснення та ефективність.

Однак у сукупності методів і технологій управління вітчизняними

промисловими підприємствами маркетингове планування не набуло значного

поширення. Причиною цього є відсутність ефективного інструментарію

прогнозування поведінки споживачів, який би враховував галузеву специфіку,

зокрема – особливості роботи зі споживачами продукції підприємств

електротехнічної галузі. Наслідком цього є дисбаланс у бюджетуванні

маркетингових витрат, неефективність управлінських рішень у сфері

маркетингу і, звісно, низька ефективність маркетингової діяльності вітчизняних

підприємств. І це актуалізує питання удосконалення інструментарію

5

маркетингового планування, перенесення його завдань у площину

стратегічного управління – як передумов для забезпечення сталої динаміки

розвитку підприємств.

Проблемам маркетингового планування діяльності підприємств і

формуванню маркетингових стратегій у теорії та практиці управління

приділяється значна увага. Науково-методичну основу маркетингового

планування закладено у працях Р.Акоффа, І.Ансоффа, Г.Асселя, Дж.Вествуджа,

Б.Карлофа, Ф. Котлера, Ж.- Ж.Ламбена, Х.Мінцберга, М.Портера та ін. Однак

більшість практичних розробок зарубіжних науковців не враховують сучасних

реалій української економіки.

На пострадянському просторі формуванню методів та інструментів

маркетингового планування присвячені праці М.Алексеєва, Б.Андрушківа,

Л.Балабанової, Л.Басовського, В.Борисевича, С.Гаркавенко, Н.Герасемяк,

С.Єфімової, Н.Журавльової, Л.Іванової, Г.Кандаурової, Л.Канторовича,

І.Коркуни, Н.Куденко, Н.Косар, О.Кузьміна, О.Лібанової, Л.Малюти,

Л.Мельник, Є.Мних, Є.Овечкіна, С.Ожегової, А.Павленка, В.Парсяка,

В.Руделіуса, С.Семенюк, В.Стадник, Г.Тарасюк, О.Тимоніна, Р.Федоровича,

Г.Черевка, О.Ястремської та ін. Водночас аналіз наукових джерел свідчить про

те, що на сьогодні немає достатньої кількості науково-практичних розробок, які

б давали можливість здійснити ефективну організацію маркетингового

планування з урахуванням поточного стану та перспектив розвитку ринку і

галузевих особливостей машинобудівних підприємств. Це й зумовило вибір

теми дисертаційної роботи, визначило її мету й завдання.

Зв’язок роботи з науковими програмами, планами, темами. Тема

дисертації відповідає науковому напряму кафедри промислового маркетингу

Тернопільського національного технічного університету імені Івана Пулюя

«Маркетингові стратегії формування попиту на товари та послуги на ринках

України» (номер державного реєстру 0112U002210). Особистий внесок автора

полягає у розробці засобів моделювання стратегічно орієнтованого

маркетингового планування машинобудівних підприємств (довідка від 26.03.2015
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№2/28-806).

Метою дисертаційної роботи є розвиток теоретичних положень,

визначення методичних підходів і розроблення практичних рекомендацій для

формування ефективної системи маркетингового планування на вітчизняних

машинобудівних підприємствах.

Досягнення поставленої мети зумовило визначення і виконання таких

завдань:

уточнити і розширити понятійний апарат маркетингового планування

діяльності промислових підприємств;

сформувати методичний інструментарій побудови маркетингового

плану та визначити можливість застосування у системі маркетингового

планування методів математичного моделювання для розробки прогностичних

моделей;

узагальнити діючу практику маркетингового планування на вітчизняних

машинобудівних підприємствах, що випускають продукцію електротехнічного

призначення;

розробити науково-методичні основи формування та реалізації

стратегічно орієнтованого маркетингового плану;

удосконалити інструментарій оцінювання ефективності маркетингового

планування підприємства;

розробити науково-методичні підходи до визначення ступеня впливу

маркетингової діяльності підприємств машинобудування на зміну основних

фінансових показників підприємств, застосовуючи сучасний економіко-

математичний інструментарій.

Об’єктом дисертаційного дослідження виступає процес маркетингового

планування на вітчизняних машинобудівних підприємствах.

Предметом дослідження є теоретико-методичні та практичні аспекти

формування ефективної системи маркетингового планування машинобудівних

підприємств.
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Методи дослідження. Для досягнення окресленої мети у роботі

використано такі методи дослідження: діалектичний (для вивчення сутності

дефініцій: «маркетингова діяльність», «маркетингове планування»,

«маркетинговий план» – розділ 1, підрозділи 1.2, 1.3); методи порівняння та

узагальнення (для аналізу стану маркетингового планування підприємств –

підрозділ 1.3); економіко-статистичні методи (для дослідження стану та

розвитку вітчизняних електротехнічних підприємств – розділ 2, підрозділ 2.1);

методи анкетування і експертного оцінювання (для визначення коефіцієнтів

вагомості при оцінюванні маркетингової діяльності та маркетингового

планування на вітчизняних підприємствах – розділ 2, підрозділи 2.3, розділ 3,

підрозділ 3.2); SWOT-аналіз (для оцінювання маркетингових можливостей

підприємства та дослідження стану розвитку галузі – розділ 2, підрозділ 2.1);

графічні методи (для наочного представлення основних результатів

дослідження – розділи 2, 3); матричний метод (для формування матриці

вибору альтернатив стратегії маркетингового планування – розділ 3, підрозділ

3.2); методи математичного аналізу і моделювання (для побудови регресійної

моделі та поліноміальної трендової моделі – розділ 3, підрозділ 3.3); метод

трендового аналізу (для прогнозування маркетингового потенціалу досліджуваних

підприємств – розділ 3, підрозділ 3.3). Обробка даних здійснювалася з

використанням сучасних комп’ютерних технологій.

Інформаційною базою дослідження слугували праці вітчизняних та

зарубіжних науковців із проблем маркетингового планування, матеріали

науково-практичних конференцій, спеціалізовані науково-періодичні видання,

фінансова звітність та розроблені маркетингові плани вітчизняних

машинобудівних підприємств, нормативно-правові акти України, матеріали

Державної служби статистики України, експертні оцінки фахівців у галузі

маркетингового планування, результати власних спостережень та розрахунків.

Наукова новизна одержаних результатів полягає у розробленні

теоретико-методичних основ і практичних рекомендацій з удосконалення

системи маркетингового планування на вітчизняних машинобудівних
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підприємствах. Зокрема, у дисертації

вперше:

розроблено структурно-логічну модель стратегічно орієнтованого

маркетингового планування на машинобудівних підприємствах, яка

реалізується через проходження взаємопов’язаних етапів (маркетинговий

стратегічний аналіз, стратегічне маркетингове планування, реалізація стратегії

маркетингового планування, контроль за виконанням стратегії), а також

передбачає використання інструментарію оцінювання окремих складових

маркетинг-плану; це сприятиме посиленню стратегічної компоненти

маркетингового планування і підвищенню його ефективності;

удосконалено:

структуру маркетингового плану підприємства, зокрема у розділі

«Ситуаційний аналіз» представлено інструментарій економіко-математичного

моделювання для обчислення та узагальнення ключових показників маркетинг-

плану, а також введено в його структуру розділ «Медіа-план», що, на відміну

від уже відомих, дає можливість деталізовано визначати напрями витрат на

маркетингові заходи;

науково-методичний підхід до оцінювання ефективності реалізації

маркетингового планування, який, на відміну від існуючих, використовує

багатокритеріальну систему кількісних та якісних показників з визначенням

інтегрального та передбачає формування узагальнюючої матриці; це дає змогу

комплексно оцінити усі складові ефективності маркетинг-плану під час його

розробки та реалізації;

набули подальшого розвитку:

понятійний апарат маркетингового планування – шляхом уточнення

змісту дефініцій «планування маркетингової діяльності підприємств»,

«маркетингове планування», «маркетинговий план»;

інструменти й методи аналізу практики розробки та реалізації

маркетингового планування на вітчизняних машинобудівних підприємствах

електротехнічної підгалузі;
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 науково-методичні підходи до визначення ступеня впливу

маркетингової діяльності машинобудівних підприємств на зміну їх фінансових

показників, які передбачають використання інструментарію економіко-

математичного моделювання.

Практичне значення отриманих результатів дослідження полягає у

можливості їх використання маркетологами та менеджерами підприємств

електротехнічної галузі при формуванні маркетингового плану. Окремі

висновки, рекомендації та положення, представлені в дисертаційному

дослідженні, знайшли практичне застосування у плануванні маркетингової

діяльності підприємств електротехнічної галузі, зокрема ТОВ «Об’єднання

світлотехнічних підприємств Корпорація Ватра» (довідка від 22.04.2015 №

472), ТОВ «Шредер» (довідка від 17.04.2015 № 431), ТОВ «Компанія «Вітава»

(довідка від 02.04.2015 № 8/04/15) та ПАТ «Іскра» (довідка від 22.04.2015 №

01/965). Зведені практичні результати дисертаційного дослідження можуть бути

використані різногалузевими підприємствами для підвищення ефективності

організації маркетингових стратегій їх розвитку на усіх стадіях життєвого

циклу.

Матеріали дисертаційної роботи використовуються у навчальному процесі

Тернопільського національного технічного університету імені Івана Пулюя при

викладанні дисциплін «Маркетинг», «Маркетингове планування» та

«Стратегічний маркетинг» (довідка від 01.04.2015 № 2/28-823).

Особистий внесок здобувача. Дисертаційна робота є самостійно

виконаною науковою працею. Усі результати даного наукового дослідження,

представлені на захист, опрацьовані автором особисто.

Апробація результатів дисертації. Основні результати дослідження,

висновки і рекомендації, що включені до дисертації, були апробовані в доповідях та

одержали схвалення на міжнародних, всеукраїнських та регіональних науково-

практичних конференціях, зокрема: XV науковій конференції Тернопільського

національного технічного університету імені Івана Пулюя (м. Тернопіль, 2011 р.), ІІ

Регіональній науково-практичній конференції молодих вчених та студентів
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«Маркетингові технології підприємств у сучасному науково-технічному

середовищі» (м. Тернопіль, 2012 р.), V Всеукраїнській студентській науково-

технічній конференції «Природничі та гуманітарні науки актуальні питання»

(м. Тернопіль, 2012 р.), Міжнародній заочній науково-практичній конференції

«Экономика и управление: прошлое, настоящее, будущее» (м. Новосибірськ,

2012 р.), V Міжнародній науково-практичній конференції студентів, аспірантів та

молодих учених «Маркетинг у третьому тисячолітті» (м. Донецьк, 2012 р.),

VIII Міжнародній Інтернет-конференції «Формування та розвиток економіки в

сучасних умовах господарювання» (м. Луцьк, 2012 р.), Міжнародній науково-

практичній інтернет-конференції «Економіка і управління: проблеми науки та

практики» (м. Київ, 2012 р.), Міжнародному економічно-науковому конгресі

держав «Экономическая дискуссия: перспективы будущего» (м. Київ –

м. Франкфурт – м. Москва, 2014 р.).

Публікації. Основні положення та найважливіші результати

дисертаційного дослідження представлені у 19 публікаціях (6,24 д.а.), з яких 9

статей опубліковано в наукових фахових виданнях (3,14 д.а.), з них 5 статей

представлені у наукових виданнях України, які внесені до міжнародних

наукометричних баз і науково-періодичних видань іноземних держав.

Матеріали дослідження представлені у двох колективних наукових

монографіях (особисто автору належить 2,32 д.а.), у 8 тезах доповідей у

збірниках та матеріалах міжнародних, національних та регіональних науково-

практичних конференцій (0,79 д. а.).

Структура дисертаційної роботи. Дисертація складається із вступу, трьох

розділів, висновків, додатків та списку використаних джерел. Основний текст

дисертаційної роботи викладено на 216 сторінках, для наочного відображення

основних результатів дослідження представлено 48 рисунків (з них 6 рисунків

займають повні сторінки) і 41 таблиця (з них 20 – на повних сторінках). Робота

містить список використаних джерел, який нараховує 165 позицію та 8

додатків.
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РОЗДІЛ 1

ТЕОРЕТИКО-ПРИКЛАДНІ ЗАСАДИ МАРКЕТИНГОВОГО

ПЛАНУВАННЯ

1.1. Cуть та місце планування в системі управління підприємством

Навколишнє середовище постійно змінюється та впливає на

функціонування підприємств. Як відомо, основною метою діяльності

підприємства є отримання прибутку. Реалізувати дану мету можна завдяки

гармонійного поєднання всіх напрямків діяльності підприємства в єдиний

збалансований механізм. Створити такий механізм можна на основі ключової

функції управління – планування.

Роль планування та його окремих елементів визначається становищем, яке

планування відіграє в системі управління. Аналіз змісту основних функцій

управління дозволяє зробити висновок про те, що подвійна сутність управління

– підготовка та ухвалення управлінського рішення – означає, насамперед,

практичну роботу щодо постановки цілей, завдань, розробки заходів, які

забезпечують їх досягнення. За своїм змістом така діяльність і є плануванням.

У сучасній економічній системі планування є важливою частиною

соціальної, економічної та комерційної діяльності підприємств. Проте деякі з

них ведуть свою діяльність, не формуючи раціональну систему планування і не

створюючи різноманітних планів. Аргументують це тим, що динамічний ринок

змінюється дуже швидко, тому від системи планування важко отримати

максимальний ефект. Інші – ототожнюють його з «директивним», вважаючи,

що недоцільно його використовувати в ринковій економіці. За цих умов постає

необхідність нового розуміння сутності «планування», що включає формування

мети діяльності підприємства, визначення засобів і методів її досягнення. Адже

підприємство, яке не здійснює планування своєї діяльності, саме стає об’єктом

планування.

Планування є першоосновою будь-якої діяльності, що використовується
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як великими, так і малими підприємствами. Перш ніж здійснити управлінську

дію, потрібно чітко сформулювати бажаний результат, механізми та ресурси

для його досягнення. Це спонукає керівництво подбати про майбутнє

підприємства, змушує постійно визначати його цілі та координувати свою

політику, що призводить до більш продуктивної управлінської роботи. Крім

того, ретельне планування допомагає передбачити зміни середовища і

забезпечити оперативне реагування на них, сприяє більш ефективному

використанню усіх видів ресурсів в умовах їх обмеженості.

Відсутність планової діяльності на підприємстві може призвести до

втрати його позицій на ринку, що є результатом здійснення керівництвом

хибних, помилкових управлінських дій. У результаті цього на підприємстві

погіршується фінансовий стан, а в ряді випадків це може стати причиною його

банкрутства [159, c.6].

У ринковій економіці планування стає ще більш необхідним. Прогнози,

програми та плани, які розробляються на підприємстві, стають важливим

інструментарієм подальшого розвитку підприємства [10, с.28], стимулюючи

організацію чіткої, продуманої, всесторонньо обґрунтованої роботи щодо

просування визначеної мети та завдань розвитку.

Цієї думки дотримувались економісти В. Базаров, М. Кондратьєв ще у

20-х роках минулого століття (саме цей період називали «Золотою ерою»

вітчизняної планової науки), які вказували на необхідність планування в

ринкових умовах [2]. Науковці відстоювали ринкові механізми

господарювання, які базуються на детальному вивченні стихійних процесів,


[…]


1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

11

А1 1 0 1 1 1 0 1 1 1 1 0 1

А2 1 1 1 1 1 1 1 0 1 1 1 1

А3 1 1 0 1 1 1 0 1 1 1 1 1

А4 0 0 1 0 0 0 1 0 0 0 0 0

А5 1 1 1 0 1 0 1 0 1 1 1 1

С1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 0 1

В1 1 1 0 1 1 1 1 1 1 1 1 1

В2 0 1 1 1 1 1 0 1 0 1 0 1

В3 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

В4 0 0 0 1 0 0 1 0 0 0 1 0

В5 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

Е1 1 0 1 1 0 1 1 0 1 1 1 1

Е2 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 0 1

З1 1 1 0 0 1 1 0 1 0 1 1 1

З3 1 0 1 1 1 1 1 1 1 1 0 1

П1 1 1 1 1 0 1 1 0 0 1 1 1

П2 0 1 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0

Вар 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

У1 1 1 1 1 1 0 1 1 1 1 1 1

У2 0 1 0 1 0 0 0 0 1 0 0 0

У3 0 0 0 0 1 1 0 0 0 0 0 0

Р1 0 0 0 0 0 0 1 0 1 0 1 0

Р2 0 1 0 1 0 0 0 0 1 0 0 0

Е 1 1 1 1 1 1 0 1 1 1 1 1

М 1 1 1 0 0 1 1 1 1 1 0 1

Примітка. Згруповано автором на основі анкети опитування, представленої в додатку Ж
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Додаток З2

Експертна оцінка якості маркетингового планування

на підприємстві ТОВ «ПВФ Електросвіт»

Показники

Експерти Зведений

показник

(превалю-

вання)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

11

А1 1 1 1 0 1 1 0 0 1 1 1 1

А2 0 1 0 0 1 0 1 0 1 0 1 0

А3 1 0 1 1 1 0 1 1 0 1 1 1

А4 1 1 0 1 1 1 0 1 1 1 0 1

А5 1 1 1 0 1 1 1 0 0 1 1 1

С1 1 1 1 1 1 0 1 1 1 1 0 1

В1 0 1 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0

В2 0 0 0 0 1 0 0 1 0 0 1 0

В3 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

В4 0 0 0 0 0 1 1 0 1 0 1 0

В5 1 1 1 1 0 1 1 1 1 1 1 1

Е1 0 0 1 0 0 0 1 0 0 1 0 0

Е2 1 1 1 1 1 1 0 1 0 1 1 1

З1 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 1 0

З3 0 0 0 0 1 0 1 0 0 0 0 0

П1 0 0 1 0 1 0 0 0 1 0 1 0

П2 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Вар 1 1 1 1 1 1 0 1 1 1 1 1 1

У1 0 1 1 1 1 1 0 1 0 1 1 1

У2 0 0 0 0 0 1 0 0 0 1 0 0

У3 0 1 0 0 1 0 0 1 0 0 1 0

Р1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Р2 0 0 1 0 0 1 0 0 0 0 1 0

Е 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

М 1 1 1 0 1 1 0 1 0 1 1 1

Примітка. Згруповано автором на основі анкети опитування, представленої в додатку Ж
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Додаток З3

Експертна оцінка якості маркетингового планування

на підприємстві ТОВ «ОСП Корпорація Ватра»

Показники

Експерти Зведений

показник

(превалю-

вання)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

11

А1 1 1 1 0 1 1 1 0 1 1 1 1

А2 0 1 0 0 1 0 1 0 0 0 1 0

А3 1 1 0 1 1 1 0 1 1 1 1 1

А4 1 0 0 1 0 0 0 1 0 0 0 0

А5 1 1 0 1 1 1 0 1 0 1 1 1

С1 1 1 1 1 0 1 1 1 1 1 1 1

В1 1 1 0 1 1 1 0 1 1 1 1 1

В2 1 1 1 1 1 1 1 0 1 0 0 1

В3 1 1 1 1 1 1 0 1 1 1 1 1

В4 0 0 0 1 0 0 1 0 0 0 1 0

В5 1 1 1 0 1 1 1 1 1 1 1 1

Е1 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Е2 0 0 1 0 1 0 0 0 0 0 1 0

З1 0 1 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0

З3 1 1 1 0 1 1 1 1 1 1 1 1

П1 1 1 1 1 1 0 1 1 1 1 1 1

П2 0 0 0 0 1 0 0 1 0 0 0 0

Вар 1 0 1 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0

У1 1 0 1 1 1 0 1 1 1 1 1 1

У2 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0

У3 0 0 0 0 1 0 0 0 1 0 1 0

Р1 1 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0

Р2 0 0 0 1 0 0 0 1 0 0 0 0

Е 1 1 1 1 0 1 1 1 0 1 0 1

М 1 1 1 1 1 0 1 1 1 0 1 1

Примітка. Згруповано автором на основі анкети опитування, представленої в додатку Ж
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Додаток З4

Експертна оцінка якості маркетингового планування

на підприємстві ТОВ «Шредер»

Показники

Експерти Зведений

показник

(превалю-

вання)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

11

А1 1 1 1 0 1 1 1 0 1 0 0 1

А2 0 0 0 1 0 0 0 1 0 0 1 0

А3 0 1 1 1 1 0 1 0 1 1 1 1

А4 0 0 1 0 1 0 0 0 1 0 1 0

А5 1 1 1 0 1 1 1 0 1 1 1 1

С1 1 0 1 1 1 1 1 0 1 1 0 1

В1 0 0 1 0 0 1 0 1 0 0 1 0

В2 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

В3 1 1 1 1 0 1 1 1 1 1 0 1

В4 1 0 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

В5 1 1 1 1 1 1 0 1 0 1 0 1

Е1 1 1 0 1 1 1 1 0 1 0 1 1

Е2 0 0 0 0 1 0 1 0 1 0 1 0

З1 1 1 1 1 1 1 0 1 1 0 1 1

З3 1 1 1 0 1 1 1 1 0 1 1 1

П1 1 0 1 1 1 0 1 1 1 1 0 1

П2 1 1 1 1 0 1 1 1 1 0 1 1

Вар 1 0 0 1 0 0 0 1 0 1 0 0 0

У1 1 1 1 1 1 0 1 0 1 1 1 1

У2 0 0 1 0 0 0 1 0 0 0 0 0

У3 0 1 0 0 0 0 0 0 1 0 1 0

Р1 1 1 1 1 0 1 1 0 1 1 1 1

Р2 0 0 1 0 0 0 1 0 0 0 0 0

Е 1 1 1 0 1 1 1 0 1 1 0 1

М 1 1 1 1 1 0 1 1 1 0 1 1

Примітка. Згруповано автором на основі анкети опитування, представленої в додатку Ж

Додаток К

Сегменти матриці оцінки ефективності маркетингового планування машинобудівних

підприємств та їх характеристика

Сегмент

матриці

Кількісна оцінка

ефективності МП/ Якісна

оцінка ефективності МП

Напрям активізації

МП

Коригувальні дії, спрямовані на підвищення ефективності

маркетингового планування

1 2 3 4

A Високий / Високий
Інтенсифікація

маркетингу

Подальше розширення використання маркетингового

інструментарію, орієнтація на активну маркетингову стратегію на

локальному ринку для захоплення нових сегментів ринку та

інтенсивне використання складових маркетинг-мікс

C Високий / Значний

Орієнтування

на лідерів у сфері

маркетингу

«Точкове» визначення та нівелювання локальних проблем у

плануванні для більшої активізації маркетингової діяльності,

використання стратегії спрямування за лідером ринку

F Високий / Середній
Диверсифікація

маркетингових рішень

Урізноманітнення напрямів маркетингової активності на основі

ширшого застосування маркетингового інструментарію (орієнтація

на активізацію товарної та цінової політики), стратегія

диверсифікації маркетингових засобів для подальшого активного

проникнення на локальний ринок

B Значний / Високий
Пристосування до

ринкових умов

Орієнтація на досвід у сфері маркетингового планування інших

підприємств - лідерів ринку, бенчмаркінг у маркетинговому

комплексі, стратегія адаптації до умов сучасного ринку,

використання стратегії швидкого пристосування до умов ринку

E Значний / Значний

Визначення

альтернативних варіантів

маркетингової діяльності

Орієнтування на сильні сторони маркетингової діяльності та

підвищення активності використання маркетингового ресурсу

J Значний / Середній
Активізація

маркетингових зусиль

Формування подальших перспектив маркетингової політики

підприємства обумовлюють необхідність проведення аналізу

особливостей маркетингового комплексу для активізації

маркетингового потенціалу
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продовження додатку К

1 2 3 4

D Середній / Високий
Утримання ринкових

позицій

Планування маркетингових рішень для утримання діючих позицій

на ринку незалежно від рівня розвитку підприємства, що

обумовлено обмеженістю маркетингового інструментарію та

обранням вузьких пріоритетів у маркетинговій політиці

I Середній / Значний

Раціоналізація рішень у

маркетинг-мікс

(комплексі маркетингу)

Посередні показники кількісної оцінки ефективності

маркетингового планування орієнтують на чіткі та структуровані

рішення при виборі інструментів комплексу маркетингу та

подальших діях у маркетинговій політиці, що підсилить

ефективність маркетингових рішень

L Середній / Середній
Мотивування

маркетингової активності

Стимулювання працівників у сфері маркетингу для підвищення

ефективності їх діяльності і зусиль, спрямованих на подальшу

активізацію маркетингової політики

G Низький / Високий
Збалансованість

маркетингових рішень

Дисбаланс у показниках оцінювання ефективності маркетингового

планування орієнтує на визначення прогалин у маркетинговій

діяльності та переорієнтування у маркетинговій політиці для

досягнення успіху у збутовій політиці, підвищення ефективності

витрат та прибутковості від раціоналізації маркетингових рішень,

оновлення пріоритетів у товарній політиці

K Низький / Значний
Перегляд пріоритетів

маркетингової діяльності

Чітке визначення пріоритетів активізації маркетингового

комплексу для уникнення кризових явищ у маркетинговій політиці

M Низький / Середній
Уникнення кризи

маркетингових рішень

Перегляд маркетингової політики та маркетингових заходів,

спланованих у попередніх періодах, першочергове визначення

орієнтирів для уникнення кризи маркетингового планування

N Низький / Низький
Реструктуризація системи

маркетингу

Неефективність заходів маркетингового планування переорієнтовує

на необхідність перебудови системи маркетингу, зокрема слід

очікувати змін у системі управління маркетинговою діяльністю,

повна переорієнтація маркетингових рішень у маркетинг-міксі

підприємства

Примітка. Самостійна розробка автора
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