ВІДГУК

наукового керівника Федоровича Романа Володимировича

на кандидатську дисертацію Меленчук Юлії Тарасівни

«Формування ефективної системи маркетингового планування на

підприємстві» подану на здобуття наукового ступеня кандидата

економічних наук за спеціальністю 08.00.04 - економіка та управління

підприємствами (за видами економічної діяльності)

Меленчук Юлія Тарасівна закінчила Тернопільський національний

технічний університет ім. Івана Пулюя у 2011р. та отримала диплом магістра

за спеціальністю «Маркетинг» і здобула кваліфікацію магістра з маркетингу.

Протягом навчання активно займалася науковою діяльністю, брала участь у

студентських науково-практичних конференціях.

З листопада 2011 року по листопада 2014 року навчалась в аспірантурі з

відривом від виробництва за рахунок державного фінансування

Тернопільського національного технічного університету ім. Івана Пулюя за

спеціальністю 08.00.04 «Економіка та управління підприємствами».

Меленчук Юлія Тарасівна має високі фахові знання, педагогічний хист,

здібна до наукових досліджень, вміє аналізувати, мислити, добре володіє

персональним комп’ютером. Протягом 2012-2014рр. успішно здала

кандидатські іспити з філософії, англійської мови та спеціальності (08.00.04 -

економіка та управління підприємствами (за видами економічної діяльності),

послідовно і методично проводила наукові дослідження за темою дисертації,

брала активну участь у 8 наукових та міжнародних науково-практичних

конференціях. За темою дисертації опублікував 19 наукових праць, з них 9 -

у фахових виданнях України та зарубіжних країн.

Обрана дисертанткою тема відноситься до актуальної проблематики,

пов’язаної з удосконаленням теоретичних і практичних підходів до

формування маркетингових планів на вітчизняних підприємствах та

машинобудівних, зокрема. Про актуальність досліджень свідчать висновки

науковців і практиків про те, що на даний момент практично відсутній

науково-практичні розробки, які б давали можливість здійснити ефективну

організацію маркетингового планування з урахуванням поточного стану та

перспектив розвитку ринку і галузевих особливостей машинобудівних

підприємств. Крім того, той практичний досвід, що мають машинобудівні

підприємства в розробці маркетингового планування в Україні, як правило, є

інформацією для службового використання та не може бути надбанням для

широкого кола фахівців. Ці умови стримують впровадження нових ідей,

втілення закордонного досвіду та використання у повній мірі маркетингового

планування в діяльності машинобудівних підприємств.

Тема дисертації виконана за планом науково-дослідної роботи

«Маркетингові стратегії формування попиту на товари та послуги на ринках

України» (номер державного реєстру Oil 2U002210). Особистий внесок

автора полягає розробці засобів моделювання стратегічно орієнтованого

маркетингового планування машинобудівних підприємств.

У роботі визначено мету, яка полягає в обґрунтуванні теоретичних

положень та вироблення практичних рекомендацій щодо формування

ефективної системи маркетингового планування вітчизняних

машинобудівних підприємств.

Завдання органічно випливають із теми дослідження, зокрема, уточнено

понятійний апарат маркетингового планування підприємств; визначено

теоретичні засади формування та можливості застосування інструментарію

моделювання при оптимізації маркетингового плану підприємств;

узагальнено діючу практику розробки та реалізації маркетингового

планування на вітчизняних машинобудівних підприємствах електротехнічної

підгалузі; запропоновано практичні рекомендації підприємствам, щодо

формування та реалізації стратегічно-орієнтованого маркетингового плану;

удосконалено інструментарій оцінки ефективності маркетингового

планування підприємства; досліджено міру впливу маркетингової діяльності

підприємств машинобудування на зміну основних фінансових показників

підприємств, із застосування економіко-математичного інструментарію.

Об’єктом дисертаційного дослідження обрано процес маркетингового

планування на вітчизняних машинобудівних підприємствах, а предметом -

теоретико-методичні та практичні аспекти формування ефективної системи

маркетингового планування машинобудівних підприємств.

Автором використані різні методи дослідження - діалектики, методи

системного підходу, синтезу, групування, порівняння та узагальнення;

економіко-статистичні методи; методи анкетування і експертного

оцінювання; SWOT-аналіз; графічні методи; матричний метод; методи

математичного аналізу і моделювання; метод трендового аналізу, що

свідчить про ерудицію автора та володіння науковим апаратом.

Наукова новизна не викликає сумніву, оскільки дисертантка розробила

структурно-логічну модель стратегічноорієнтованого маркетингового

планування на підприємствах машинобудування, яка реалізується через

проходження взаємопов’язаних етапів (маркетинговий стратегічний аналіз,

стратегічне маркетингове планування,застосування регресійних моделей для

дослідження впливу маркетингової діяльності на фінансові показники

підприємства, реалізація стратегії маркетингового планування, контроль за

виконанням стратегії) і передбачає можливості структурування та

підвищення ефективності реалізації стратегії маркетингового планування з

урахуванням інструментарію оцінювання окремих складових маркетинг-

плану.

Окремі висновки, рекомендації та положення представлені в

дисертаційному дослідженні знайшли практичне застосування в плануванні

маркетингової діяльності підприємств електротехнічної галузі, зокрема ТОВ

«Об’єднання світлотехнічних підприємств Корпорація Ватра», ТОВ

«Шредер», ТОВ «Вітава», та ПАТ «Іскра».

Матеріали дисертаційної роботи використовуються у навчальному

процесі Тернопільського національного технічного університету імені Івана

Пулюя при викладанні дисциплін «Маркетинг», «Маркетингове планування»

та «Стратегічний маркетинг».

За змістом робота складається із вступу, трьох розділів та висновків.

У першому розділі «Теоретико-прикладні засади маркетингового

планування» розкрито сутність понять «планування», «маркетингове

планування» та «маркетинговий план», як основа прийняття управлінських

рішень, розроблено процедуру виконання маркетингового плану, за допомогою

оцінки параметрів діяльності підприємства плануємо його майбутній розвиток.

Виділено інструментарій економіко-математичного моделювання,що дозволить

проаналізувати маркетингову діяльність та спрогнозувати розвиток

підприємства.

У другому розділі «Практичні аспекти реалізації системи маркетингового

планування на машинобудівних підприємствах» здійснено комплексний аналіз

стану та тенденцій розвитку машинобудівної галузі України, охарактеризована

маркетингова діяльність та використання маркетингового планування на

досліджуваних підприємствах.

У третьому розділі «Шляхи удосконалення процесу маркетингового

планування на вітчизняних машинобудівних підприємствах» запропоновано

модель стратегічногоорієнтованого маркетингового планування, яка

складається з ряду послідовних етапів (маркетинговий стратегічний аналіз,

стратегічне маркетингове планування, реалізація стратегії маркетингового

планування, контроль виконання стратегії маркетингового планування) і дає

можливість накопичити інформацію про об’єкт дослідження, визначити

місію та загальнокорпоративні цілі маркетингового планування, розробити та

реалізувати маркетинг-план із подальшим визначенням його ефективності та

достатності, а також на всіх етапах реалізації здійснювати контроль та

коригування дії, що сприятимуть оптимізації стратегічного маркетингового

планування. Представлений методичний інструментарій оцінки ефективності

маркетингового планування дає можливість на основі узагальнюючої матриці

визначити сегменти в яких відображається рівень (достатній чи низький)

ефективності запропонованих заходів маркетингового планування. На

підставі комплексного аналізу можливо визначити точні напрями

коригувальних дій для підвищення ефективності реалізації маркетинг-плану.

В цілому, оцінюючи роботу за змістом, можна зробити висновок, що

вона відповідає встановленим вимогам МОНУ до кандидатських дисертацій.

Робота має теоретичний і практичний інтерес, виконана на

малодосліджену тему, використано різні методи дослідження, здійснене

теоретичне узагальнення та запропоновано один із можливих варіантів

розв’язання актуального наукового-практичного завдання щодо формування

ефективної системи маркетингового планування на машинобудівних

підприємствах.

Автор дисертації Меленчук Юлія Тарасівна заслуговує присудження їй

наукового ступеня кандидата економічних наук за спеціальністю 08.00.04 -

Економіка та управління підприємствами (за видами економічної діяльності).

Завідувач кафелои поомислового мапкетингу
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